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Dne 12. prosince se ambasador TECO Joey 
Wang na půdě Senátu České republiky sešel 
s jeho dvěma novými místopředsedy Janem 
Horníkem a Jiřím Oberfalzerem. Poblahopřál 
jim k nově nabytým funkcím a vyměnil si 
s nimi názory na posílení bilaterální výměny 
na parlamentní úrovni, ale i v oblastech hos-
podářství a investic.
Během své návštěvy Wang zdůraznil, že Tchaj-
wan a ČR sdílejí hodnoty demokracie a svo-
body. Díky dlouhodobým úzkým a přátelským 
vztahům obě země nyní zaznamenávají inten-

zivní hospodářskou a kulturní výměnu. 
Dále uvedl, že jeho země prosazuje koncept 
chytrých měst a že uvítá příslušné zájemce 
z ČR, kteří se mimo tuto oblast mohou na 
místě seznámit i s jejím politickým a hospo-
dářským rozvojem.
Oba místopředsedové s Wangovým návrhem 
souhlasili a na závěr prohlásili, že budou v Se-
nátu zastánci Tchaj-wanu a zasadí se o pro-
sazení zákonů nakloněným tomuto ostrovu, 
že budou podporovat bilaterální diplomacii 

na úrovni parlamentů i výměnu a spolupráci 
mezi městy obou zemí, potažmo pomohou se 
sestavením delegace, která by na Tchaj-wanu 
poznávala zmíněný koncept chytrých měst.
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Delegace PSP poznávala ostrov
Pětičlenná delegace Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR (PSP) vedená jejím místo-
předsedou Vojtěchem Pikalem navštívila na 
pozvání místní vlády ve dnech 26. až 30. lis-
topadu Tchaj-wan. Hlavním cílem delegace 

bylo prohloubit znalost tamního politického 
a hospodářského rozvoje, tzv. vztahů přes Úži-
nu a chodu místní samosprávy. 
Poslaneckou delegaci tvořili také dlouhole-
tý podporovatel Tchaj-wanu v ČR, předseda 
parlamentní platformy pro česko-tchajwanské 
vztahy Marek Benda (ODS), někdejší minis-
tr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS), Helena 
Langšádlová (TOP 09) a Pavel Plzák (ANO). 
Český parlament učinil v uplynulých letech 
množství prohlášení, jimiž vyjádřil podporu 
Tchaj-wanu. Podpořil například jeho větší za-
pojení v rámci mezinárodního společenství či 
podpis dohody o bilaterálních investicích (BIA) 
mezi Tchaj-wanem a EU.

Medaile pro Marka Bendu
Ministr zahraničí Jaushieh Joseph Wu předal 
30. listopadu Medaili za zásluhy o diploma-
cii poslanci PSP ČR a předsedovi parlament-
ní platformy pro česko-tchajwanské vztahy 

(někdejší neoficiální sněmovní skupiny přá-
tel Tchaj-wanu) Marku Bendovi, a to za jeho 
dlouholetý a významný přínos v oblasti pro-
hlubování vztahů mezi Tchaj-wanem a Českou 
republikou.
Ministr Wu poděkoval Bendovi za vytrvalé 
přátelství a ocenil jeho téměř dvacetileté pů-
sobení ve zmíněné skupině, během nějž Ben-
da aktivně prosazoval bilaterální výměnu mezi 
oběma státy. Díky jeho úsilí Česko a Tchaj-wan 

podepsaly dohody o spolupráci v oblastech 
jako pracovní prázdniny pro mládež, vzdělání, 
věda či zamezení dvojímu zdanění, což vý-
znamně prohloubilo bilaterální přátelství. 
Benda prohlásil, že je vyznamenáním velmi 
poctěn, a poděkoval všem svým tchajwanským 
přátelům za jejich podporu a spolupráci.

Česko-tchajwanské fórum na MPO
Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolu-
práci s Tchajpejskou hospodářskou a kulturní 
kanceláří v Praze (TECO) uspořádalo 16. listo-
padu workshop na téma chytrá města (smart 
cities). 
Odborníci z Tchaj-wanu a České republiky 
představili nejnovější aplikace pro chytrou 
mobilitu, energetické úspory apod. Navzájem 
se podělili o své zkušenosti v budování chyt-
rých měst a pohovořili o spolupráci mezi vy-
branými městy.
Workshop primárně mířil na zástupce českých 
měst a firem, akademickou sféru a některé 
státní instituce. Akce byla rozdělena na samo-
statné prezentace a tzv. B2B setkání. 
Čím dál žhavější téma chytrých měst přilákalo 
přes 50 českých účastníků z širokého spekt-
ra výše zmíněných oblastí. Ti měli během dne 

rovněž možnost navázat či dále rozvíjet vzta-
hy se zhruba dvacítkou hostů z Tchaj-wanu. 
Tchajwanská strana na závěr připomněla, že 
v březnu příštího roku se v hlavním městě 
Tchaj-peji koná další ročník tradičního Smart 
City Summitu, kde se dá očekávat početná 
účast z ČR. Fórum navázalo na letošní červ-
nové, v pořadí již 3. zasedání česko-tchajwan-
ských bilaterálních hospodářských konzultací.

Veselé Vánoce a šťastný Nový rok!
Taipei Economic and Cultural Office, Prague
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Představitelé TECO chtějí spolupracovat s Brnem
Nová brněnská primátorka Markéta Vaňková 
přijala 13. prosince svou první zahraniční ná-
vštěvu. A nebyl jí nikdo jiný než delegace praž-
ské TECO, která projevila zájem navázat s Br-
nem bližší spolupráci. Primátorka na schůzce 
obdržela pozvání do Tchaj-peje na březnovou 
výstavu Smart City Summit & Expo 2019.

TECO zavádění inovací a technologií v soula-
du s konceptem Smart City podporuje dlouho-
době, v této oblasti již spolupracuje například 
s krajem Vysočina nebo Jihočeským krajem. 
„Brno má mimo svého invovativního ducha 
navíc výhodnou pozici mezi Vídní a Prahou 
a považujeme jej za vhodné město pro další 

investice. Jde 
o centrum pod-
nikání i výzku-
mu,“ prohlásil 
a m b a s a d o r 
Wang.
Setkání byl pří-
tomen i ředitel 
Regionální hos-

podářské komory Brno Čeněk Absolon a ve-
doucí oddělení zahraničních vztahů a cestov-
ního ruchu Magistrátu města Brna Ivo Bednář. 
„Počet tchajwanských turistů v Čechách roste 
meziročně o 17 až 20%. Vyšší příjezdová čísla 
má už jen Německo,“ prohlásil Bednář.
Obě strany podporují zavedení přímého letec-
kého spojení mezi Prahou a Tchaj-pejí. Turis-
tům i podnikatelům zatím slouží hlavně letec-
ké linky z Vídně. „Na cestě z Vídně do Prahy 
projíždějí přes Brno, a my bychom byli rádi, 
kdyby tu i nějaký čas strávili,“ dodal Bednář.

Ambasador Wang na stanici Seznam TV
V souvislosti s prohloubením česko-čínských 
vztahů vyvstává neodbytná otázka, jaký eko-
nomický prospěch má ČR z toho, když přivírá 
oči nad tím, že zde dochází k infiltraci české 
politiky ve prospěch čínských vnitro a zahra-
ničně-politických zájmů. 

Nad touto znepokojivou otázkou se aktuálně 
zamýšlel pořad Mapa kanálu TV Seznam, od-
vysílaný v premiéře dne 21. listopadu. Vystou-
pil v něm i zastupitel pražské TECO, ambasa-
dor Joey Wang.
Wang v rozhovoru s Jiřím Hoškem nabídl po-
hled z druhé strany Tchajwanského průlivu. 
Jak na úvod poznamenal, doufá, že pevninská 
Čína nebude tlačit na pražskou vládu, aby si 
vybrala mezi Tchaj-pejí a Pekingem. Domnívá 

se, že každá země by při vytváření své zahra-
niční politiky měla sledovat své vlastní zájmy 
a nikoli naslouchat výzvám a manipulaci za 
strany jiných států. 
Wang dále poukázal na to, že naše země jsou 
velmi podobné. Češi a Tchajwanci podle něj 
sdílejí základní hodnoty svobody, demokracie 
a respektu k lidským právům. „Velmi si vážíme 
přátelství s Českem a jakýmkoli spojencem na 
světě. Myslím si, že navázání oficiálních nebo 
ještě významnějších vztahů by mělo následo-
vat,“ dodal na závěr rozhovoru. 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) se 
pod vedením premiéra Andreje Babiše v pátek 
30. listopadu sešla na pravidelném zasedání. 
Jednání se účastnili již popáté také členové je-
jího Mezinárodního poradního orgánu, k nimž 
patří i tchajwanský profesor Wang Ding-ming. 
Vedle odborných doporučení mezinárdoní 
rady hlavním tématům patřily volby členů 
a předsedy vědecké rady Grantové agentury 

ČR (GA ČR) a tradičně i průběh zavádění Me-
todiky 2017+. 
Premiér Babiš v rozpravě s členy MR potvrdil 
jednoznačnou prioritu, kterou vláda věnuje 
vědě a výzkumu, a cíl učinit Česko inovačním 
lídrem EU do roku 2030. Při této příležitosti 
zdůraznil nezbytné doprovodné kroky, jakými 
jsou i změny v udělování investičních pobídek 
v ČR napříště výlučně firmám, jejichž činnost 
je spojena s výzkumem a vývojem. 

Tchajwanský profesor na zasedání RVVI

Tchaj-wan v elitní desítce HFI 2018
Tchaj-wan se 
v žebříčku Inde-
xu lidské svobo-
dy (HFI) pro rok 
2018, zveřejněném 
u příležitosti Mezi-
národního dne lid-
ských práv, umístil 
na celkovém 10. 
místě. 
Index, který za 

podpory Nadace Friedricha Naumanna již 
deset let sestavuje americký Cato Institute, 
kanadský Fraser Institute a německý Liberales 
Institut, primárně sleduje, které svobody jsou 
obyvatelům jednotlivých zemí dopřávány a do 
jaké míry lze tyto svobody užívat. 
Velmi dobře si Tchaj-wan vedl v kategorii 
osobní svobody, kde jeho známka přesáhla 
devět bodů; vůbec nejlepší hodnocení si pak 
vysloužil v oblastech jako náboženská svobo-
da, svoboda sdružování či shromažďování.

Na prvním místě HFI se v letošním roce umístil 
Nový Zéland, z asijských zemí se větší svobodě 
dle této zprávy těší jen obyvatelé Hong Kon-
gu; Českou republiku ostrovní stát v celkovém 
hodnocení předstihl o celých 11 příček.

Reportáž z čajové plantáže v Právu
Deník Právo otiskl v pátek 14. prosince v pra-
videlné barevné příloze Víkend reportážní 
článek Lubora Kazdy s názvem Čajový Olymp 
hledejte v Ališanu. Autor v něm popisuje jeden 
z výletů své nedávné návštěvy tohoto ostro-
va.
Jak už název napovídá, tématem článku je 
čaj, přesněji způsob sběru a výroby nejvyhlá-
šenějšího tchajwanského semifermentované-
ho čaje oolongu. Kazda v listopadu navštívil 
jednu z mnoha čajových plantáží centrálního 
pohoří Ališan, na jehož svazích se v dusném 
a horkém klimatu pěstují a vyrábějí dle znalců 
vůbec nejlepší oolongy světa.

Čtenáře zaujmou drobné detaily, například 
jak se lístky čajovníku sbírají, jak se dále zpra-
covávají, kolik si místní sběrači sběrem lístků 

vydělají, či za 
kolik se toto 
t cha jwanské 
´zelené zlato´ 
posléze na pul-
tech prodává. 
Autor svůj tří-
stránkový text 
doplnil vlastní-
mi fotografie-
mi.


